
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 60 del 14/08/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ruggiero Di Pace

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE DOCUMENTARIO DI ARGOMENTO VICENTINO 
IN ANTIQUARIATO.

IL DIRETTORE

Premesso:

Che  l'incremento delle raccolte di materiale antico raro e di pregio relativo a Vicenza e il 
suo territorio compete alla Biblioteca Bertoliana per completare i propri fondi documentari 
riguardanti autori vicentini e il territorio vicentino;

Che la dott.ssa Laura Sbicego della Bertoliana procede al costante monitoraggio delle 
offerte del mercato antiquario, dove sono reperibili documenti rari e spesso in unica copia, 
e che ne verifica anche la congruità rispetto al prezzo proposto;

Che questa tipologia di documenti non può essere acquisita tramite ME.PA. essendo 
presente al momento  per la categoria “Libri, prodotto editoriali e multimediali” un 
capitolato che prevede solo l’acquisto di pubblicazioni nuove;

Che sono stati reperiti presso il mercato antiquario i seguenti documenti, il cui prezzo la 
dott.ssa Sbicego valuta congruo e che detti documenti per il carattere di rarità e di unicità 
non sono reperirli sul mercato corrente se non presso i librai antiquari di seguito indicati;

Che pur trattandosi di documenti a stampa, quindi potenzialmente disponibili in numerose 
copie, è molto difficile che altri esemplari di queste pubblicazioni vengano proposti da altri 
antiquari per cui appare opportuno per la completezza delle raccolte e per l’interesse alla 
storia e alla cultura vicentina, procedere all’acquisto;

fotografie vicentine:

presso Michele Ferraresi - Via Ciresara, 23 - 36012 Asiago (VI):

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
6
4
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
4
/
0
8
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
U
G
G
I
E
R
O
 
D
I
 
P
A
C
E



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- N. 6 fotografie dello Stabilimento balneo-idroterapico presso le fonti minerali centrali di 
Recoaro [prima e dopo l'intervento di ristrutturazione di A. Caregaro Negrin].  (1872-1876)

- N. 2 fotografie del progetto di A. Caregaro Negrin per l'ampliamanto di pizza S. Pietro e 
del Duomo e la costruzione della nuova canonica di Schio (circa 1877-79):

- N. 1 fotografia del disegno di A. Caregaro Negrin per un progetto  [non realizzato] di 
chiesa per il Quartiere operaio Alessandro Rossi  a Schio (circa 1890);
 
- N. 1 fotografia del disegno   di A. Caregaro Negrin per il progetto [non realizzato]  della 
Chiesa arcipretale di Isola di Malo (oggi Isola Vicentina) (Fotografo Bignotto-Caponero, 
1898);

- N. 1 fotografia del disegno di A. Caregaro Negrin per il  progetto  [non realizzato] di un 
monumento a Cavour presentato al Concorso bandito dalla città di Torino (1865);  

- N. 1 fotografia di un disegno  di A. Caregaro Negrin "Rovine classiche di monumento 
dorico" (1881);

- N. 1 fotografia del disegno di A. Caregaro Negrin per la decorazione dell'arco di Campo 
Marzio in occasione della venuta a Vicenza di Vittorio Emanuele 2. (1866);

- N. 1 fotografia del disegno di A. Caregaro Negrin per il progetto di Villa Breda a Ponte di 
Brenta (1864-65);

- N. 1 fotografia del disegno di A. Caregaro Negrin per il  progetto [non realizzato] di un 
ossario ai caduti di Custoza -Verona (concorso del 1877);

- N. 1 fotografia del disegno di A. Caregaro Negrin per il  progetto [non realizzato] di 
trasformazione di palazzo Angaran in edificio scolastico comunale ristrutturazione di 
palazzo Angaran sul Bacchiglione a Vicenza (1891)

- N. 1 ritratto fotografico di Antonio Caregaro Negrin (ca 1870);

- N. 1 veduta fotografica di Contrà del Monte e della Basilica Palladiana (fotografo 
Giuseppe Simoni, ca 1880);

- N. 1 fotomontaggio della Loggia del Capitanio di Vicenza con la statua di Vittorio 
Emanuele 2. per il progetto [non realizzato] di una statua a Vittorio Emanuele 2. e di ricordi 
del Risorgimento italiano da collocarsi nel pianterreno della Loggia stessa (ca 1870):

- N. 1 fotomontaggio della Torre del Tormento prima e dopo  l'intervento di metà Ottocento 
(ca 1880);

- N. 1 fotografia di villa Karoly-Roi a Monte Berico (Fotografo Bignotto-Caponero, circa 
1868):  

- N. 1 fotografia del bozzetto per una statua di Vittorio Emanuele 2. in abiti da caccia 
(prima del 1899);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- N. 29 fotografie dei lavori di costruzione di Ponte degli Angeli nel 1955 (Fotografo Ravelli 
vicenza) + relativa documentazione archivistica ing. Giuseppe Chemello;

opere a stampa vicentine:

presso Galleria Gilibert s.a.s - Galleria Subalpina 17, 10123 Torino:
- Massimo d'Azeglio, Relazione succinta delle operazioni del generale Durando nello Stato 
Veneto, Milano, Borroni, 1848;

 presso Studio bibliografico Benacense - Via Disciplini, 32 - 38066 Riva del Garda (TN):
- Giacomo Pezzotti, Cronaca de Vicenza ossia Scherzose varnacole poesie, Vicenza, 
Paroni, 1861;

- Giambattista Ferracina, Cenni sullo stato attuale dell'industria manifatturiera nella 
provincia di Vicenza, Vicenza, Paroni, 1885;

- Regolamento interno per le carceri giudiziarie di Piazza e S. Biagio in Vicenza, Vicenza, 
G. Longo, 1869;

presso Libreria antiquaria Magnanet - Via Ricci, 8 - 3045 Montepulciano (SI):
- Fatti e documenti risguardanti la divisione civica e volontari mobilizzata sotto gli ordini del 
general Ferrari dalla partenza da Roma alla capitolazione di Vicenza, Venezia, 1848;

- Girolamo Versori, Saggio di poesie, Vicenza, Turra, 1783;  

presso Studio bibliografico Archetypon - Via F. Rolando, 57 - 10059, Susa (TO):
- Angelo Ingegneri,  Argonautica, Vicenza, 1601;

presso Inchiostro e vinile di Luca Lattanzi – Via Roma, 9 - 54033 Carrara (MS):
- Jane Porter, I capi scozzesi, traduzione di Angiola Peracchi (10 vol. In 5 tomi), Milano, 
1822-23;

presso Libreria Antonio Pettini - Piazza del Collegio Romano, 1/b - 00186 Roma (RM):
- Francesco Malucelli,  Apologeticum de cachexia, Venezia, Scalvinone, 1672;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art. 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013,

Richiamata la deliberazione n. 57/174362 del 19.12.2017 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta comunale 
che con delibera n. 13/16636 del 6 febbraio 2018 ha approvato il PEG finanziario;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 29.05.2018 (PGN 70623) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

triennio 2018-2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Viste la deliberazione n. 64 del 30.11.2017 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e la deliberazione n. 8 dell’11.01.2018 che 
ha approvato il PEG;

Vista la deliberazione n. 5/15981 del 30/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di acquistare i documenti già indicati in premessa, presso i fornitori sopra detti e qui 
sinteticamente riportati accompagnati da apposito CIG e relativo importo di spesa:

Michele Ferraresi - Via Ciresara, 23 – 36012 Asiago (VI), CIG Z7E24A77E2 per l’importo 
di € 1.730,00 iva e spese di spedizione incluse;

Galleria Gilibert s.a.s - Galleria Subalpina 17, 10123 Torino, CIG Z4C24A7822 per 
l’importo di € € 50 iva e spese di spedizione incluse

Studio bibliografico Benacense - Via Disciplini, 32 - 38066 Riva del Garda (TN),
CIG Z6A24A7860 per l’importo di € 90,00 iva e spese di spedizione incluse;

Libreria antiquaria Magnanet - Via Ricci, 8 - 3045 Montepulciano (SI),
CIG Z3324A7842 per l'importo di € 135,00 IVA e spese di spedizione incluse;

Studio bibliografico Archetypon - Via F. Rolando, 57 - 10059, Susa (TO),
CIG ZF424A7850 per l'importo di € 520,00 IVA e spese di spedizione incluse;

Inchiostro e vinile di Luca Lattanzi – Via Roma, 9 - 54033 Carrara (MS),
CIG Z3224A77FD per l'importo di € 150,00 IVA e spese di spedizione incluse;

Libreria Antonio Pettini - Piazza del Collegio Romano, 1/b - 00186 Roma (RM),
CIG Z7924A787F per l'importo di € 450,00 IVA e spese di spedizione incluse;

2. di impegnare la spesa di €  3.125,00  IVA e spese di spedizione incluse al capitolo 
05012.02.1100.02 "Acquisto libri antiquariato” del Bilancio di previsione 2018-2020;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 3.125,00
cap. 05012.02.1100.02 "Acquisto libri antiquariato”

Anno di imputazione         € Anno di pagamento                 €
  2018                         €   3.125,00 2018                                   €  3.125,00

TOTALE                     €   3.125,00 TOTALE                             €   3.125,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Ruggiero Di Pace / INFOCERT SPA
Vicenza, 14/08/2018 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


